
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕ Ш ТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

0. PfioCftoQC
ПРИКАЗ

г. Тирасполь

О проведении Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по академической гребле среди младших 

юношей и кадетов

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, 
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 
14 января 2021 года №5 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год», Решением 
оперативного штаба по профилактике и предотвращению распространения вирусной 
инфекции от 24 мая 2021 года, с целью повышения уровня спортивного мастерства 
спортсменов, выявления сильнейших спортсменов Приднестровской Молдавской 
Республики, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 03 по 05 июня 2022 года Первенство Приднестровской Молдавской 
Республики по академической гребле среди младших юношей и кадетов на базе «СДЮШОР 
гребли им. Н.А. Туфанюка» по адресу: г. Бендеры ул. Ткаченко 1.

2. Утвердить Положение о проведении Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по академической гребле среди младших юношей и кадетов.

3. Общее руководство по организации проведения Первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по академической гребле среди младших юношей и кадетов 
возложить на Отдел развития физической культуры и массового спорта Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики

4. Непосредственную организацию и проведение Первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по академической гребле среди младших юношей и кадетов 
возложить на МОУ ДО «СЦСДЮШОР» г. Бендеры, Оргкомитет и главную судейскую 
коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию Первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по академической гребле среди младших юношей и кадетов в следующем составе:

а) главный судья соревнований -  Быченков С.Г.;



б) главный секретарь -  Обоянская Д.С.,
6. Главному судье -  Быченкову С.Г., направить в Государственную службу по спорту 

Отдел развития физической культуры и массового спорта итоговые протоколы и отчеты 
Первенства Приднестровской Молдавской Республики по академической гребле среди 
младших юношей и кадетов не позднее 9 июня 2022 года.

7. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при 
проведении соревнований в средствах массовой информации Приднестровской Молдавской 
Республики в срок до 9 июня 2022 года.

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных 
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Н.М. Гелятинская



Приложение № 1 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики 
от (7J. $  & (Ж'&ЖэСг № 'fo ''/ '

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Первенства Приднестровской Молдавской Республики по 

академической гребле среди младших юношей и кадетов

1. Цели и задачи
1. Популяризация и развитие академической гребли в Приднестровской 

Молдавской Республике;
2. Выявление сильнейших спортсменов Республики среди младших юношей и 

кадетов, выполнение спортивных разрядов;
3. Укрепление дружеских связей между спортсменами городов и спортивными 

организациями, обмен опытом тренеров-преподавателей Республики;
4. Повышение уровня спортивного мастерства спортсменов среди младших 

юношей и кадетов;
5. Повышением судейской квалификации.

2. Место и сроки проведении
6. Первенство Приднестровской Молдавской Республики по академической 

гребле среди младших юношей и кадетов (далее - Первенство) проводится с 03 по 05 
июня 2022 года на базе «СДЮШОР гребли им. Н.А. Туфанюка» «Центр гребного спорта» 
по адресу: г. Бендеры ул. Ткаченко 1.

7. День приезда, доставка лодок 03 июня 2022 года.
8. Открытие Первенства: 04 июня 2022 года в 9:30 часов.

3. Руководство проведением соревнований
9. Общее руководство по организации проведения Первенства возлагается на 

Отдел развития физической культуры и массового спорта Г осударственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики

10. Непосредственная организация и проведение Первенства возлагается на МОУ 
ДО «СЦСДЮШОР» г. Бендеры, Оргкомитет и главную судейскую коллегию.

4. Участники Первенства
11. К участию в Первенстве допускаются спортсмены в следующих категориях:
а) младшие юноши и девушки 2006-2007 года рождения;
б) кадеты и кадетки 2008-2009 года рождения.

5. Программа Первенства
12. Программа Первенства включает в себя следующие классы лодок:
а) 1х; 2х;2-;4х;4-;8+ - Дистанция 1500 м. младшие юноши; младшие девушки;
б) 1х,2х,2-,4х; - Дистанция 1000 м. кадеты; кадетки.
13. Регламент проведения заездов утверждается главной судейской коллегией 

после принятия записей экипажей.

6. Условии проведении Первенства
14. Первенство проводится по действующим международным правилам по 

академической гребле «FISA»;
15. Первенство личное.



7. Порядок и сроки подачи заявок
16. Именные заявки на участие в Первенстве с допуском врача, заверенные 

печатью учреждения, представляются в главную судейскую коллегию 03 июня 2022 года 
до 12.00 часов.

17. К заявке прилагаются отпечатанные (разборчиво написанные) записи состава 
экипажей в каждом виде Программы соревнований.

18. Жеребьевка и мандатная комиссия состоится с представителями команд 03 
июня 2022 года с 12.00 до 13.00 часов. (Центр гребного спорта г. Бендеры).

8. Финансирование
19. Расходы, связанные с проездом, питанием участников Первенства за счет 

командирующих организаций.
20. Расходы по награждению победителей и призеров (дипломы) несет 

Государственная служба по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

9. Награждение победителей и призеров
21. Победители и призеры Первенства награждаются дипломами 

Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики 
соответствующих степеней.

22. Торжественная церемония награждения победителей и призеров Первенства 
Приднестровской Молдавской Республики по академической гребле среди младших 
юношей и кадетов состоится по окончанию соревнований.

Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования


